Si può quindi notare come il concetto di *ratio aeterna* venga espresso attraverso un ulteriore sinonimo (oltre a quelli di *exemplar*, *idea*, etc.), ossia *ratio causalis*. Alla base di questo termine vi è il *De Genesi ad litteram* di Agostino⁵⁹⁵ e la *Summa Halensis*, a cui verosimilmente Bonaventura si ispira⁵⁹⁶. Contemporaneamente, la stessa *Summa* mostra un'evoluzione di questo concetto. In primo luogo, tale sviluppo è evidente nel fatto che i compilatori tracciano una distinzione, non agostiniana, tra una *ratio causalis* creata e una increata: «increata Deus; creata potentia passiva in creatura, scilicet ipsa potentia simplex creaturae absque omni dispositione ad hoc ut faciat Deus quod vult»⁵⁹⁷. In seguito, Bonaventura rifletterà sulla necessità di distinguere tra la *ratio causalis* negli enti increati e quella negli enti creati per via dell'ambiguità del testo del *De Genesi ad litteram* affermando che in Dio le *rationes causales* sono conservate nella volontà⁵⁹⁸.

In secondo luogo, la *Summa* sviluppa il concetto di *ratio causalis* mettendo in parallelo l'essere *ratio exemplaris omnium* di Dio con il suo essere *ratio causalis omnium*: in base alla prima qualità i compilatori deducono che Dio conoscesse ogni creatura sin dall'eternità, mentre sulla base della seconda affermano che egli amasse ogni creatura sin dall'eternità; anche qui è evidente il duplice aspetto noetico e volitivo delle idee divine che poi riapparirà più tardi nel *Super Sententias* di Bonaventura⁵⁹⁹. La presenza del termine *exemplum* nell'espressione *ratio exemplaris omnium* segnala ancora una volta la presenza di Dionigi sullo sfondo della *Summa*.

rationes creatas et increatas; ratio vero seminalis solum ad rationes creates. Quantum ergo est de vi nominis, unum est commune respectu alterius; in quantum autem ad invicem distinguuntur et connumerantur, sic causa et causalis ratio accipitur quantum ad principium increatum, semen vero et seminalis ratio spectat ad principium creatum. – Differunt autem causa et ratio causalis, quia causa dicit principium productivum, ratio vero causalis dicit regulam dirigentem illud principium in sua operatione. Similiter per hunc modum differ semen et ratio seminalis. Regula autem agentis increate est forma exemplaris sive idealis, regula vero agentis creati est forma naturalis: et ita rationes causales sunt formae ideales sive exemplars, rationes vero seminales sunt formae naturales»; BONAVENTURA, *In II Sent.*, II, XVIII, I, II, n. VI, p. 436.

⁵⁹⁴ Considerando la differenza tra ragioni seminali e ragioni eterne rispetto alla loro contemporanea presenza nelle creature, Di Maio scrive: «le ragioni seminali costituiscono le strutture della realtà corporea in sé stessa [...] le ragioni eterne costituiscono la struttura ontologica della realtà corporea», DI MAIO, *Piccolo glossario bonaventuriano*, p. 55.

⁵⁹⁵ Cfr. AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *De Genesi ad litteram*, l. I., par. VII, p. 220.

⁵⁹⁶ Cfr. *SH*, I, l. II, p. I, i. II, t. III, s. II, q. III, p. 283.

⁵⁹⁷ *Ibidem*, p. 235.

⁵⁹⁸ BONAVENTURA, *In II Sent.*, II, d. XVIII, a. I, q. II, concl., p. 436: «[...] cum de his rationibus seminalibus egregius doctor Augustinus in quinto et sexto super Genesim ad litteram ambigue loquatur, et ab ipso potissime habeamus horum nominum usum; non est facile inter huiusmodi vocabula recte distinguere. Ipse enim rationes causales modo dicit rebus fuisse insertas, modo dicit, quantum ad aliqua in divina voluntate fuisse servatas».

⁵⁹⁹ Cfr. *SH*, I, l. I, p. I, i. I, t. V, s. II, q. IV, p. 250.

Ritornando al testo del Serafico, si trova che la natura delle forme eterne viene discussa anche nelle pagine iniziali di *In II Sententiarum*. Pure in questo caso il francescano ricorre all'analogia dell'artefice. Rispondendo alla domanda se le *res* abbiano o meno principi causali, Bonaventura scrive quanto segue:

«Quod obiicitur, quod omne quod producitur, producitur per simile in forma, et cognoscitur similiter; dicendum, quod est agens secundum naturam, et secundum intellectum. Agens secundum naturam producit per formas, quae sunt vere naturae, sicut homo hominem, et asinus asinum; agens per intellectum producit per formas, quae non sunt aliquid rei, sed ideae in mente, sicut artifex producit arcam; et sic productae sunt res, et hoc modo sunt formae rerum aeternae, quia sunt Deus»⁶⁰⁰.

In questo passaggio la distinzione precedentemente esposta tra ragioni seminali e ragioni eterne viene ulteriormente approfondita. Infatti, vi si trova affermato che le prime sono in Dio come le idee nella mente di un artefice che sta costruendo un'*arca*. In altre parole, come il Creatore archetipico crea dal nulla esprimendo la propria azione secondo idee eterne contenute nella sua mente, così l'artefice ectipico crea modificando la materia secondo le idee non-eterne contenute nella sua mente finita. Dunque, diversamente dal passo precedente, Bonaventura non discute la natura delle forme eterne a partire dalla distinzione tra gli agenti creati e agenti increati, quanto piuttosto differenziando tra agenti «secundum naturam» e agenti «secundum intellectum»⁶⁰¹.